АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от___29.07.2025___ № _307-р_

Об утверждении положения о порядке создания и деятельности рабочей группы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности при Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области Администрация муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

1. Утвердить положение о порядке создания и деятельности рабочей группы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности при Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение  № 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности при Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение № 2).
3. Отменить:

3.1. Распоряжение Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 29.12.2021 № 499-р «О создании рабочей группы при Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области по экологическим вопросам»;

3.2. Распоряжение Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 03.03.2022 № 56-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 29.12.2021 № 499-р»;

3.3. Распоряжение Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 14.04.2023 № 100-р «О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 29.12.2021 № 499-р»;

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.
Глава муниципального образования

«Гагаринский муниципальный округ»
Смоленской области

                             В. В. Грунин

Положение

о порядке создания и деятельности рабочей группы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности

при Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности рабочей группы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности при Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Рабочая группа).

2. Рабочая группа создается главой муниципального образования.

3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Смоленской области, постановлениями Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области и настоящим положением.

II. Задачи Рабочей группы

4. Основными задачами Рабочей группы являются:

- участие в оказании содействия гражданам, общественным объединениям и некоммерческим организациям в реализации их прав в области охраны окружающей среды;

- участие в организации по соблюдению требований к охране озонового слоя атмосферы при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

- участие в организации принятия необходимых мер по предупреждению и устранению негативного воздействия шума, вибрации, электрических, электромагнитных, магнитных полей и иного негативного воздействия на окружающую среду в населенных пунктах, зонах отдыха, местах обитания диких зверей и птиц, в том числе их размножения, на естественные экологические системы и природные ландшафты;

- участие в организации осуществления экологического просвещения, в том числе информирования населения о законодательстве в области охраны окружающей среды и законодательстве в области экологической безопасности.

III. Права Рабочей группы

5. Рабочая группа имеет право:

1) приглашать на заседания Рабочей группы и заслушивать представителей организаций, в отношении которых имеются сведения о возможном нарушении благоприятной окружающей среды и экологической безопасности, а также профильных должностных лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав Рабочей группы;

2) запрашивать и получать у государственных, муниципальных органов и организаций информацию, затрагивающую вопросы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности для выполнения задач Рабочей группы;

3) запрашивать и получать информацию у организаций, в отношении которых имеются сведения о возможном нарушении благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

4) осуществлять информирование граждан в средствах массовой информации о достоверно подтвержденных фактах нарушения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в пределах компетенции Рабочей группы;

5) взаимодействовать с органами государственного экологического надзора и правоохранительными органами.

IV. Функции Рабочей группы

6. Рабочая группа в рамках возложенных на нее задач осуществляет:

1) выявление причин нарушения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

2) проведение анализа работы и реализации мер, направленных на противодействие нарушения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

3) направление в органы государственного экологического надзора и правоохранительные органы информации о нарушении благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

V. Организационные основы деятельности Рабочей группы

7. Работа Рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые проводятся в очном формате.

8. Состав Рабочей группы утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.

9. Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей группы, заместителя председателя Рабочей группы, членов Рабочей группы и секретаря Рабочей группы.

10. Возглавляет Рабочую группу председатель. Председателем Рабочей группы назначается лицо, замещающее должность не ниже заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.

Заместитель председателя и ответственный секретарь назначаются из числа членов Рабочей группы.

11. В состав Рабочей группы входят начальники отделов Управления по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, депутаты Гагаринской окружной Думы, представители ресурсоснабжающих организаций. В состав Рабочей группы могут включаться по согласованию представители государственных, правоохранительных органов, представители иных заинтересованных органов и организаций.
Участие представителей органов прокуратуры и Следственного комитета Российской Федерации в заседаниях Рабочей группы возможно по приглашению председателя (заместителя председателя) Рабочей группы без вхождения в ее состав.

12. Председатель Рабочей группы руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Рабочую группу задач.

В случае отсутствия председателя Рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель председателя Рабочей группы.

13. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. В случае выявления на территории Гагаринского муниципального округа Смоленской области информации о нарушении благоприятной окружающей среды и экологической безопасности, председателем (заместителем председателя) Рабочей группы, незамедлительно инициируется проведение заседания Рабочей группы.

Заседание Рабочей группы, при необходимости, также может быть проведено в форме выездного заседания по адресу местонахождения нарушения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности.

Осуществлять фото- и видеосъемку работы Рабочей группы запрещено.

Дата и время проведения заседания Рабочей группы назначаются председателем (заместителем председателя) Рабочей группы.

На заседании Рабочей группы могут быть рассмотрены вопросы о фактах нарушения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности, содержащихся в поступивших в Рабочую группу обращениях граждан и организаций, информации от органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также о фактах, содержащихся в средствах массовой информации.

14. Заседания Рабочей группы проводит председатель Рабочей группы, а в случае его отсутствия — заместитель председателя Рабочей группы.

15 Члены Рабочей группы не вправе разглашать сведения, составляющие служебную, коммерческую тайну, ставшие им известными в ходе работы.

16. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

17. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Рабочей группы.

18. Подготовка и организация проведения заседаний Рабочей группы осуществляются секретарем Рабочей группы.

19. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который подписывает председатель Рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя Рабочей группы.

Ведение и направление протокола заседания Рабочей группы осуществляет секретарь Рабочей группы.

Решения Рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, в течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания Рабочей группы направляются членам Рабочей группы, приглашенными (или) заслушанным на заседаниях Рабочей группы представителям органов государственной или муниципальной власти, учреждений и организаций.

20. Контроль за исполнением решений Рабочей группы осуществляет председатель (заместитель председателя) Рабочей группы.

СОСТАВ
рабочей группы по обеспечению благоприятной окружающей среды и экологической безопасности при Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области
	Председатель рабочей группы
	Майоров Александр Владимирович
	Первый заместитель Главы муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

	Заместитель председателя рабочей группы
	Иванов Павел Владимирович
	Начальник Управления СЖКХ и ДД Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

	Секретарь рабочей группы
	Воробьёва Олеся Александровна
	Начальник отдела ЖКХ Управления СЖКХ и ДД Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

	Члены рабочей группы:
	Белоусова Елена Анатольевна
	Председатель Гагаринской окружной Думы (по согласованию)

	Галушкин Олег Сергеевич
	Директор МУП «Горводоканал»

(по согласованию)

	Кораблев Григорий Михайлович
	Депутат Гагаринской окружной Думы (по согласованию)

	Рогова Ирина Александровна
	Депутат Гагаринской окружной Думы (по согласованию)

	Фелнер Лариса Анатольевна
	Начальник отдела дорожной деятельности и благоустройства Управления СЖКХ и ДД Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

Приложение № 1

к распоряжению

Администрации муниципального образования «Гагаринский

муниципальный округ»

Смоленской области

от___29.07.2025___ № _307-р_

Приложение № 2

к распоряжению

Администрации муниципального образования «Гагаринский

муниципальный округ»

Смоленской области

от___29.07.2025___ № _307-р_